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Abstrakt

Práce se zabývá základní problematikou drobné středověké plastiky 13. až 16. století.

Ta zahrnuje kromě plastik považovaných zpravidla za hračky a devocionálie, také miniatury

nádob, které bývají řazeny mezi hračky. Důležitou součástí této práce je také katalog, který

shromažďuje pražské nálezy z uvedených kategorií. Dalším tématem jsou úvahy o poutních

místech nižšího řádu, indikovaných právě keramickými figurkami světců. V závěrečné části

se práce věnuje tématu postavení dětí ve středověké společnosti a možnostem přispění

archeologie k této problematice.

Klíčová slova

Praha, středověk, keramická plastika, dětské hračky, figurky svatých, miniatury nádob

Abstract

The thesis deals with basic issues of small medieval ceramic figures from the 13th to

the 16th century. This includes, in addition to figures generally considered toys and

devotionalia, also miniature containers, which are classified as toys. An important part of this

work is also a catalogue which gathers Prague finds from the above mentioned categories.

Another topic is the reflection of lower order pilgrimage sites, indicated by the ceramic

figures of saints. In the final part, the thesis deals with the topic of the status of children in

medieval society and the possibilities of contribution of archaeology to this issue.
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1. ÚVOD

Drobná středověká plastika nám umožňuje nedocenitelný pohled do života středověké

společnosti. Díky ní můžeme lépe poznat volný čas a duchovní sféru života dospělých i dětí.

Avšak i při zkoumání těchto předmětů často narážíme na problém jejich nevyjasněné funkce,

přičemž její určení mnohdy ztěžuje velká fragmentárnost těchto nálezů, která je ovšem

logická, jelikož jde o předměty, jež se nejednou nalézají v odpadních jímkách, nebo jsou

rozptýleny ve vyrovnávacích vrstvách, kam se většinou dostaly až na sklonku svého užívání.

Tato práce shrnuje základní problematiku drobné středověké plastiky z 13. až 16.

století. V prvních kapitolách je zaměřena pozornost na možnosti jejího datování a otázky

spojené s její možnou funkcí a předlohami. Dále se v této části práce soustřeďuje na výrobní

místa ve střední Evropě, kde je podkapitola věnována možné produkci plastik v pražském

prostředí. Po této kapitole se práce zabývá způsoby výroby plastik a jejími možnými motivy,

které se v dosavadních nálezech vyskytují. Poslední dvě závěrečné kapitoly se vztahují k

tématu poutních míst indikovaných keramickými plastikami světců a postavení dětí ve

středověké společnosti, ke kterému tyto plastiky zásadně přispívají.

Jedním z hlavních cílů této práce je shromáždit dosavadní nálezy plastik z výše

zmíněného období z území Prahy, které jsou považovány za hračky pro děti i dospělé, dále

plastiky označované jako devocionálie a miniaturní nádobky, jejichž funkce mnohdy bývá

nejasná. Jedná se o nálezy, které většinou nebyly doposud publikovány. Bohužel u značného

množství plastik, které jsou uvedeny v katalogu, není známé přesné místo jejich nálezu. Jde o

nálezy staršího data nalezení, které byly znovuobjeveny během inventur v depozitářích.
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2. STAV BÁDÁNÍ

Keramická plastika se vyskytuje v materiální kultuře již od pravěku a je pro

archeology jakýmsi nevšedním objektem nálezového inventáře, ale i přes tento fakt byla

drobná středověká plastika v archeologickém výzkumu trochu opomíjena. Zájem o její

studium plně propukl až v závěru 20. století. Velkou pramennou studnicí o tématu středověké

keramické plastiky je rozsáhlá západoevropská, zejména německá literatura. Mezi prvními

badateli na území dnešní České republiky byl J. Blekta (1937), autor článku o středověkých

figurkách jezdců ze Smilova hradiska, které dále porovnával s jezdeckou plastikou z Mladče.

V poválečném období se J. Skutil (1947) zabýval pravěkými nálezy hraček. Dále Antonín

Liška (1948) popsal středověkou keramickou plastiku ze sbírek Muzea hlavního města Prahy,

která podle něj napovídá o tvůrčím úsilí tehdejších lidí a vlivu umění na širokou vrstvu

obyvatelstva. Toto také potvrzuje archeolog Zdeněk Smetánka (1961), který upozorňuje na

vypovídající hodnotu drobné hrnčířské plastiky modelované „z volné ruky“, která nám může

poskytnout představu o možnostech výtvarného projevu nižších vrstev a posloužit jako

„…nejbezpečnější příklad výtvarné tvorby vznikající mimo oblast vysokého umění…“

(Smetánka 1961, 107). Také etnolog Emanuel Hercík (1951) přispěl k tématu publikací

Československé lidové hračky, kde poukazuje na hračky od pravěku až po současnost. Dalším

v této problematice pokrokovým a dodnes citovaným dílem je článek etnografa Václava

Buriana (1962), který se pokusil o vytvoření typologie plastik koníčků, mimo jiné také

předkládá teorii výroby těchto figurek. Z rakouského prostředí zpracovala nálezy koníčků

archeoložka Sabine Felgenhauer (1974) v článku Tönerne Spielzeugpferdchen des

Mittelalters in Österreich, která se opírala o typologii, kterou vytvořil výše zmíněný V. Burian

(1962). Od 80. let minulého století masivně vzrostl zájem o toto téma, jak v české, tak

zahraniční literatuře. Příčinou je hlavně růst zájmu o všední život prostého člověka ve

středověku. Průlomovým dílem a dosud nejrozsáhlejším zpracováním problematiky drobné

keramické plastiky je obsáhlý článek německé archeoložky Vereny Hoffmann (1996), která

zanalyzovala všechny archeologické nálezy z území Saska považované za hračky nebo

předměty s nimi související. Porovnávala je nejen s nálezy z Německa, ale také Polska, Čech,

Moravy či Maďarska. Zabývala se také technologií výroby, jejich funkcí, přičemž vytvořila

také typologii jezdecké plastiky a figurek koníčků. Do práce též zahrnula i úvahu o postavení

dítěte ve středověké společnosti z filozofického, psychologického a historického hlediska

spolu s doprovodem ikonografických a uměleckohistorických pramenů. Dalším přínosným

pramenem je dílo německé dvojice Eveline Grönke a Edgara Weinlicha (1998; 1999), kteří
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ve své publikaci Mode aus Modeln prezentují sbírku středověkých keramických plastik

Národního germánského muzea v Norimberku, kde se hlavně zaměřují na soubor nálezů tzv.

Kruseler panenek, ke kterým vytvořili typologii. Také řeší otázku Norimberku jako centra

výroby těchto specifických artefaktů. Z polských badatelů se středověkým keramickým

plastikám věnuje především Tomasz Borkowski (1998; 2004), který zpracoval nálezy ze

Slezska. Ze Slovenska můžeme zmínit katalog nálezů středověké figurální keramiky, který

zpracoval Michal Slivka (1991). V České republice se tímto tématem intenzivně zabývá

Zdeňka Měchurová (1988; 1990; 1994; 2009; 2010), která zpracovala nálezy koníčka a

jezdecké plastiky z prostředí Moravy, ze které můžeme ještě uvést nepublikovanou

bakalářskou diplomovou práci Kamily Mátychové (2011), která shrnula dosavadní nálezy

středověkých keramických plastik ze Severní Moravy. Z území Čech dosud žádná komplexní

práce či publikace, která by poskytla ucelený náhled na tento archeologický materiál,

neexistuje. Plastiky jsou publikovány útržkovitě většinou po jednotlivých nálezech nebo

nálezových souborech z jednotlivých výzkumů. Nálezy drobné keramické středověké plastiky

z území Prahy se zabývala ve své nepublikované diplomové práci Šárka Juřinová (2015),

která shrnuje plastiku nalezenou při výzkumu náměstí Republiky nebo dále studie Tomasze

Cymbalaka a Nely Hladíkové Trachtové (2016), kteří zanalyzovali a publikovali keramické

plastiky ze záchranného výzkumu z ulic Národní - Mikulandská, které by mohly poukazovat

na místo výroby středověkých votivních plastik.
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3. PROBLEMATIKA DROBNÉ STŘEDOVĚKÉ PLASTIKY Z 13. – 16.

STOLETÍ

Keramická plastika v mnoha ohledech představuje užitečný a nepostradatelný zdroj

informací, ale bohužel i při jejím studiu se často setkáváme s problémy, jež ztěžují její bližší

poznání, které by umožnilo daleko větší možnost nahlédnout do tajů středověké společnosti a

její kultury.

3.1. Možnosti datování

Datování drobných keramických středověkých plastik je jedna z hlavních nesnází této

materiální skupiny. Jelikož se ve většině případů jedná o datačně necitlivé předměty, a tudíž

nálezový kontext, podle kterého mohou být rámcově chronologicky zařazeny, je velmi


[…]

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Tabulka 31. Plastika Madony s Ježíškem – 1. Praha 1 – Nové Město, náměstí Republiky; torzo modlící

se postavy – 2. Praha 1 – Nové Město, Petrská ulice/ XVIII; žlutě glazovaná postava – 3. Praha 1 –

Nové Město, Petrská ulice/ XVIII; panenka kruseler – 4. Praha 1 – Nové Město, Petrská ulice/ XVIII.

(Převzato z: Juřinová 2015, 138; tab. 17).
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Tabulka 32. Torzo plastiky – 1. Praha 1 – Nové Město, Petrská ulice/ XVIII; spodní část postavy – 2.

Praha 1 – Nové Město, Na Poříčí 1076; glazovaná hlava muže – 3. Praha 1 – Nové Město, Na Poříčí

1076; plastika Madony – 4. Praha 1 – Nové Město, Na Poříčí 1076. (Převzato z: Juřinová 2015, 139,

140; tab. 18, 19).
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Tabulka 33. Nálezy z výzkumu na Praze 1 – Nové Město, Na Poříčí 1076; muž v baretu – 1, 2;

podstava Madony – 3, 4. (Převzato z: Juřinová 2015, 142; tab. 21).
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Tabulka 34. Výrobní forma – 1. Praha 1 – Nové Město, Na Poříčí 1076; Madona s korunou – 2. Praha

1 – Nové Město, Truhlářská 27; Spodní část Madony – 3, 4. Praha 1 – Nové Město, Palackého 716.

(Převzato z: Juřinová 2015, 141, 143, 145; tab. 20, 22, 24).
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Tabulka 35. Torzo postavy se sepjatýma rukama – 1. Praha 1 – Staré Město, Dům u Sixtů, Celetná

ulice; blíže nespecifikovatelná figurka – 2. Praha 1 – Nové Město, Klimentská; panenka kruseler – 3, 4.

Praha 1 – Nové Město, Petrské náměstí. (Převzato z: Juřinová 2015, 144; tab. 23).
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Tabulka 36. Hlava ženy s korunou – 1, 2. Praha 1 – Nové Město, Truhlářská ulice 16; žena v šatech –

3, 4. Praha 1 – Nové Město, Truhlářská ulice 16. (Převzato z: Juřinová 2015, 146; tab. 25).
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Tabulka 37. Hlava Madony s korunou – 1. Praha 1 – Nové Město, Truhlářská ulice 16; hlava ženy se

zavřenýma očima – 2. Praha 1 – Nové Město, Truhlářská ulice 16; koníček s provrtanou dírou v šíji –

3. Praha 1 – Nové Město, Petrská-Mlynářská ulice 290; plastika koníčka – 4. Praha 1 – Nové Město,

Truhlářská 1103. (Převzato z: Juřinová 2015, 145; tab. 24; 3-4: foto Archaia Praha o.p.s.).
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Tabulka 38. Nálezy z Prahy 1 – Nové Město, náměstí Republiky. Žlutozeleně glazovaná hlava koníčka

– 1; zeleně glazovaný fragment koníčka – 2; zeleně glazované torzo koníčka – 3; žlutozeleně

glazovaný fragment koníčka zdobeným radélkem – 4; neglazovaný koníček – 5; žlutozeleně glazovaný

koníček zdobený radélkem – 6. Foto Archaia Praha o.p.s.
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Tabulka 39. Nálezy z Prahy 1 – Nové Město, náměstí Republiky. Kaolinový koníček se sedlem – 1;

torzo zeleně glazovaného koníčka se sedlem – 2; fragment hlavy žlutě glazovaného koníčka – 3;

fragment hlavy zeleně glazovaného koníčka – 4; torzo zeleně glazovaného koníčka s naznačeným

sedlem – 5; žlutozeleně glazovaný koníček zdobený pod sedlem radélkem – 6. Foto Archaia Praha

o.p.s.
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Tabulka 40. Žlutozeleně glazovaný koníček ozdobený radélkem – 1. Praha 1 – Staré Město, Dům u

Sixtů; koníček s masivním krkem – 2. Praha 1 – Nové Město, Truhlářská 1103; torzo žlutozeleně

glazovaného koníčka – 3. Praha 1 – Nové Město, náměstí Republiky; zeleně glazovaná hlava zajíce –

4. Praha 1 – Nové Město, náměstí Republiky; glazované torzo koníčka – 5. Praha 1 – Nové Město,

náměstí Republiky; hnědě glazovaný koníček se sedlem – 6. Praha 1 – Nové Město, náměstí

Republiky. Foto Archaia Praha o.p.s.
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Tabulka 41. Uvnitř žlutě glazovaná miniaturní nádoba – 1. Místo nalezení neznámé; Miniatura politá

zelenou glazurou – 2. Místo nalezení neznámé; plastika neglazovaného koníčka ozdobeného

radélkem – 3. Praha 1 – Staré Město, Dům u Sixtů. Foto 1-2 P. Kabeláčová; foto 3 Archaia Praha o.p.s.
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Tabulka 42. Plastika pravděpodobně světce - 1. Praha 1 – Nové Město, Mikulandská čp. 135.;

Miniatura s držadlem – 2. Praha 1 – Malá Strana, Thunovská ulice čp. 192. (Převzato: Cymbalak –

Hladíková-Trachtová 2016, 42, obr. 21).
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13. SEZNAM PŘÍLOH

Obr. 1. Panenka kruseler z Norimberku.

Grönke, E. – Weinlich, E. 1998: Mode aus Modeln. Kruseler Püppechen und andere

Tonfiguren des 14. bis 16. Jahrhunderts aus dem Germanichen Nationalmuseum und anderen

Sammlungen. Nürnberg, tab. XI.
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14. PŘÍLOHY

Obr. 1: Plastika panenky kruseler z Norimberku, která je totožná s panenkou z výzkumu na náměstí

Republiky (Kat. 105.).