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Předloženou práci je třeba ocenit za její zaměření na dosud nedostatečně zpracované téma, kterému
v české archeologii vrcholného středověku a raného novověku nebyla věnována dostatečná
pozornost.

Text bakalářské práce je v první polovině (kapitoly 1. – 4.) srozumitelný, jeho „tempo“ a obsahová
stránka odpovídá v úvodu stanoveným cílům. V další části práce (kapitoly 5. – 8.) se poněkud vytrácí
takřka plynulý výklad.

Orientace v dostupné literatuře, jež se zabývá analyzovanou problematikou, je uspokojivá včetně
jejího porozumění.

Řazení jednotlivých kapitol je logické. Některé analyzované problémy jsou však pouze naznačeny
(např. kapitola 8. – Postavení dětí ve středověké společnosti) a potřebovaly by rozšířit, aby
nepůsobily jako nedopracované.

Předloženou práci je možno pojmout jako základ pro další studium tématu, v rámci kterého by níže
naznačené nedostatky mohly být odstraněny v případné navazující diplomové (magisterské) práci.

Práci navrhuji známku 1- / 2+ a to z důvodu níže vyjmenovaných nedokonalostí:

- v podkapitole 4.1.2. Palác Národní (Praha 1 – Nové Město) je nešťastně umístěn poslední
odstavec, který vytváří pocit, že celý analyzovaný soubor figurálních plastik odkrytých
výzkumem, náležel k výplni jednoho objektu, což je chybné

- v kapitole 4.2. Další vybraná středoevropská města je spíše útržkovité shrnutí jednotlivých

nálezových okolností z jiných evropských měst a někdy je možno nabýt dojmu, že autorka
pouze přebírá dříve uvedené informace bez pokusu o jejich další kritiku (rozumím, že u toho
druhu práce to může být obtížné)

- na několika místech v textu je patrna „nejistota“ a „neobratnost“ v používání odborné

terminologie (např. s. 24 - „…opotřebení, které nabyly během doby v zemi.“)

- v textu (s. 39) se uvádí, že katalog obsahuje 174 nálezů, ve skutečností KATALOG čítá 182
položek

- v kapitole 5.4. Materiál a úprava povrchu by stálo za to upozornit na ojedinělý nález

malované plastiky ženské postavy s kruselerem z novoměstské lokality Vodičkova ulice před
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čp. 683/II a Jungmannova ulice ppč. 2379, Praha 2 – Nové Město, která je v předloženém
katalogu uvedená pod číslem 7; tab. č. 10-4,5 (totéž vložit na stránku 26),

- pro kapitolu 7. POUTNÍ MÍSTA INDIKOVANÁ KERAMICKÝMI PLASTIKAMI SVĚTCŮ by bylo
přínosné, pokud by se autorka pokusila, stejně jako v případě popisované Madony
s Einsiedelnu, spojit skutečnost výroby votivních plastik s kultem svatých nebo jejich ostatků i
v Praze, (např. v souvislosti s každoročním ukazováním říšských korunovačních klenotů a i
jiných relikvií u kaple Božího Těla na Dobytčím trhu/Karlově nám.).

- kapitola 8. POSTAVENÍ DĚTÍ VE STŘEDOVEKÉ SPOLEČNOSTI, navozuje dojem

nedopracovanosti, uvítal bych její větší provázání s předchozími částmi práce a zároveň
použití dostupné literatury (např. K. Wachowski, E. Kowalczyk).

- kapitola 9. ZÁVĚR – je škoda, že byl zmíněn význam studia drobné figurální plastiky ve vztahu
k poznání lidové zbožnosti studovaného období až v samém závěru práce – bylo by vhodné
tomuto problému věnovat více prostoru v hlavní textové části.

- kapitola 10. KATALOG PRAŽSKÝCH NÁLEZŮ DROBNÝCH KERAMICKÝCH PLASTIK
- u některých hesel není uvedena dostupná literatura/citace (např. č. 22)
- v několika případech není u prezentovaných katalogových hesel uvedena

stratigrafická jednotka/vrstva, ze které byl daný nález vyzvednut, a to i přes to, že
inventární číslo tuto informaci obsahuje (je škoda, že autorka si nepoznamenala
všechny informace, které jí byly předány)

- kapitola 11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ – položky jsou adekvátní
k prezentované problematice, nejde však o kompletní seznam dostupné literatury tématu

- kapitola 12. OBRAZOVÝ KATALOG NÁLEZŮ – grafická stránka je zvládnutá na 1- (výhodou pro
autorku byla možnost využiti již exitujících, poměrně čerstvých zdrojů ilustrací), je možno
vytknout chybějící zpětnou vazbu na katalogová čísla, a některé nepřesné odkazy na
literaturu (např. Tabulka 14, 42.), nebo neuvádění odkazů na literaturu (např. Tabulka 10,
17.).

Zámek Kynžvart 24. 8. 2017
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